Dans la *Lettre* 125, Bernard invite maître Geoffroy du Louroux à rompre le saint loisir pour passer à l'action<sup>30</sup> en usant de son influence sur Guillaume comte de Poitiers et duc

---

<sup>26</sup> « *Dum vero absens cogito, dictito, scriptito, mitto que quod praesens legas, rogo ubi otium, ubi silentii quies? "Sed haec", inquires, "omnia facere potes in silentio". Mirum si ex sententia hoc respondeas. Quantus enim tumultus est in mente dictantium, ubi multitudo perstrepat dictionum, orationum varietas et diversitas sensuum concurrunt, ubi saepe respuitur quod occurrit et requiritur quod excidit? Ubi quid pulchrius secundum litteram, quid consequentius iuxta sententiam, quid planius propter intelligentiam, quid utilius ad conscientiam, quid denique, cui, vel post, vel ante ponatur, intentissime attenditur, multa que alia quae a doctis in huiusmodi curiosius observantur? Et tu in hoc dices mihi esse quietem? Tu hoc, etiamsi lingua sileat, silentium nominabis?* », *Epistula* 89, 1, SC 458, Paris, 2001, 486.

<sup>27</sup> « *Nam unde iam poterit excusari? Possem forsitan dicere quod, febre tertiana laborans, quod pro officio meo curis occupatus haec dictaverim, cum scriptum sit: SAPIENTIAM SCRIBE IN OTIO. Sed haec recte praetenderem, si grande aliquod atque operosum opus aggressus fuisset. Nunc autem in tantillo opusculo, ut occasionibus me non excusum, nihil horum certius praetendere possum quam, ut saepe iam dixi, scientiae paupertatem.* », *Epist.* LXXXVII, 10, SBO VII, 230, SC 458, 468.

<sup>28</sup> « *Quid enim? Blanditur depositae sarcinae libertas? Sed caritas NON QUAERIT QUAE SUA SUNT. Forte quietis provocat et otii gustus suavior? Sed evacuatur dispendio pacis. Libenter carebo quantolibet etiam spirituali quaestu, qui non possit acquiri nisi cum scandalo.* », *Epistula* 82, 1, SBO VII, 215, SC 458, 416.

<sup>29</sup> « *Significasti mihi nisi fallor, per virum religiosum Ursium, abbatem Sancti Dionysii, suggeri tibi a cogitationibus tuis deserere patriam domum que cui, Deo auctore, praees, et pergere Ierosolymam, vacare deinceps Deo, vivere tibi.* », *Ibid.*, SBO VII, 214, SC 458, 414.

<sup>30</sup> « *Quid enim? Tu tibi quiescis, et mater tua Ecclesia graviter conturbatur? Habuit sua tempora quies, et sanctum otium hactenus sua negotia licenter libenter que exercuit. Tempus faciendi nunc, quia dissipaverunt legem.* », *Epistula* 125, 1, SBO VII, 308, SC 556, 242.

d'Aquitaine afin de le détourner d'Anaclet. La médiation musclée de Bernard évoquée dans la *Vita prima* (II, 32 sq.) ne sera pas sans conséquence puisqu'ayant pris le parti d'Innocent, le saint écolâtre d'Angers succèdera à Gérard d'Angoulême au siège épiscopal de Bordeaux en 1136.